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DRUKARNIA „CZASU" POD ZARZĄDEM A. ŚWIERZYŃSKIEGO.



W chwili, kiedy dajemy niniejsze Sprawozdanie na

szym członkom, wojna ze wszystkiemi jej okru
cieństwami ogarnia całą Polskę, od brzegów Niemna aż 

po Prut. Śmierć i pożogę niosące szeregi runęły na naszą 
tyloma już nieszczęściami doświadczoną ziemię, a Kra
ków, który już z końcem listopada i w początku grudnia 
zeszłego roku wytrzymał czternastodniowe oblężenie, stoi 
obecnie przed nową ewakuacyą swej cywilnej ludności. 
W takiej chwili niepodobna oczywiście myśleć o zwoła
niu Walnego Zgromadzenia i dla tego też zdanie rachunku 
z naszej działalności za rok 1914 na Walnem Zgroma
dzeniu, odłożyć musimy do szczęśliwszych czasów.

Ubiegły rok 1914 był bardzo ciężkim dla naszego 
Towarzystwa. Wojna nie przerwała wprawdzie naszej 
działalności, ograniczyła ją jednak bardzo. Odbiła się 
ona głównie na naszych funduszach. Po raz pierwszy od 
szeregu lat zdani byliśmy na własne siły, nie otrzymali
śmy bowiem ani jednej subwencyi — brak 4700 K. z tego 
źródła, to bardzo znaczny uszczerbek w naszych warun
kach. Obniżyły się także znacznie i inne dochody, głó
wnie z wkładek członków zwyczajnych, z którymi z po
wodu przeszkód wojennych nie mogliśmy utrzymać sta
łego porozumienia, ani rozesłać im naszych wydawnictw. 
Wskutek tego także i liczba członków bardzo się obni
żyła. Dochody nasze w porównaniu z r. 1913 zmniej- 
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szyły się o 5327 K. 10 h., to też odpowiednio do tego 
stanu funduszów zastosowaliśmy nasze rozchody, które 
były o 4145 K. 67 h. mniejsze aniżeli w r. 1913. Mimo 
ograniczenia się do koniecznych tylko wydatków mamy 
jeszcze do zapłacenia znaczny dług za druk wydawnictw, 
wynoszący około 5000 K.

Zrozumiałem też będzie, że wśród takich warun
ków działalność nasza nie mogła być wydatną.

Na cele Legionów przeznaczyliśmy w chwili ich pow
stania znaczniejszą kwotę, wierząc usilnie, że sprawa 
ochrony zabytków naszej kultury łączy się ściśle z całem 
narodowem życiem.

Z publikacyj ukazały się pod redakcyą prof. 
Dr Stanisława Kutrzeby następujące „Biblioteki krak.“:

Nr. 48. Władysław Namysłowski: „Milicya wolnego 
miasta Krakowa".

Nr. 49. Tadeusz Gutkowski: „Cenzura w wolnem 
mieście Krakowie".

Na ukończeniu jest Nr. 50 „Biblioteki" z pracą 
prof. Dr Tokarza o udziale Krakowa w powstaniu 1863/4, 
rozłożoną na 2 tomy, przygotowaną na 50-letnią rocznicę 
powstania.

Natomiast druk Rocznika XVII za r. 1914 z pracą 
Dr Kleina, poświęconą ochronie śródmieścia Krakowa, 
złożony prawie cały w szpaltach, stanął z powodu, 
że zakład reprodukcyjny ograniczywszy na czas wojny 
pracę, nie jest w stanie dostarczyć nam obecnie po
trzebnych klisz.

Częścią ilustracyjną wydawnictw kierował Dr Mucz- 
kowski.

Dążenie do ratowania historycznego charakteru Kra
kowa było i jest naszą stałą troską.

Zgodnie z uchwalonym na ostatniem Walnem Zgro
madzeniu wnioskiem prof. Dr Straszewskiego, poświęci
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liśmy baczną uwagę sprawie ratowania Krzysztofo- 
r ó w. W tym celu zwołaliśmy konferencyę złożoną z re
prezentantów krakowskich towarzystw kulturalnych, jak 
Towarzystwa sztuk pięknych, Tow. polskich artystów 
„Sztuka", Tow. „Polska sztuka stosowana", Tow. ochrony 
piękności Krakowa i okolicy, Tow. opieki nad polskimi 
zabytkami sztuki, Krakowskiego Tow. technicznego, Grona 
ck. konserwatorów i redakcyi „Architekta". KonferenCya 
odbyła się 15 lipca w sali Tow. technicznego. Zagaił ją 
prof. Dr Stanisław Krzyżanowski, poczem przewodniczą
cym wybrano prezesa Tow. technicznego radcę dworu 
Horoszkiewicza. Nad wyczerpującym i rzeczowym refe
ratem o Krzysztoforach, wygłoszonym przez architekta 
Wacława Krzyżanowskiego, rozwinęła się obszerna dysku- 
sya, w której zabierali głos pp.: Butrynowicz, inź. St. 
G. Żeleński, prof. Dr Kutrzeba, Dr Klein, architekt Wy- 
czyński, prof. Dr Straszewski, architekt W. Krzyżanowski, 
J. Grzywiński, Dr Stan. Goliński, inż. Adelman, prof. 
Dr Krzyżanowski, prof. Odrzywolski i radca dworu Ho- 
roszkiewicz.

Wszyscy mówcy podnosili konieczność zachowania 
Krzysztoforów, będących prawdziwą ozdobą Krakowa 
i Rynku. Do sprawy tej przywiązuje wielką wagę całe 
społeczeństwo polskie, to też czynniki miarodajne, jak 
gmina i kraj, powinny ująć sprawę w swe ręce i ewen
tualnie zakupić ten gmach na pomieszczenie Banku kra
jowego i Kasy Oszczędności m. Krakowa.

Aby ułatwić obecnym właścicielom wybrnięcie z tru
dnej sytuacyi, polegającej na tern, że wobec wysokiej 
ceny kupna tego budynku, kapitał wyłożony, wówczas 
tylko dać może odpowiednie oprocentowanie, jeżeli za
budowana przestrzeń pod względem rozłożenia ubika- 
cyj mieszkalnych należycie zostanie wyzyskaną—uchwa
lono zwrócić się do właścicieli z prośbą o udzielenie 
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zdjęć obecnego stanu Krzysztoforów dla celów konkursu, 
w którym architekci polscy podaliby szereg pomysłów 
uratowania zabytku w związku z najkorzystniejszem wy
zyskaniem całej realności dla celów czynszowych, przy 
zachowaniu jednak fasady zewnętrznej tego gmachu. Do 
komitetu, czuwającego nad sprawą Krzysztoforów, należą 
pp. Grzywiński, r. dw. Horoszkiewicz, Dr Kaczmarczyk, 
arch. W. Krzyżanowski, Dr Muczkowski, Dr Tomkowicz 
i arch. Wyczyński.

Komitet kooptując do swego grona pp. konserwa
tora Dr Szydłowskiego i architekta Wojtyczkę, wybrał 
przewodniczącym radcę dworu Horoszkiewicza a sekre
tarzem Dr Kaczmarczyka i odbył kilka posiedzeń. Prezy- 
dyuin komitetu zapewniło sobie poparcie tej sprawy ze 
strony prezydenta miasta Excell. Dr Leo, a także i repre
zentanci właścicieli Krzysztoforów pp. Bazes i Judkiewicz 
okazali w całej tej akcyi dużo dobrej woli i chęć za
chowania tego cennego zabytku. Ostatecznie na podsta
wie referatu arch. W. Krzyżanowskiego uchwalono za 
zgodą właścicieli ogłosić konkurs na przebudowę Krzy
sztoforów, z zupełnem jednak zachowaniem zabytkowego 
charakteru tego budynku od Rynku do bramy od ulicy 
Szczepańskiej. Ogłoszenie konkursu poruczono Kołu ar
chitektów w Krakowie. Tymczasem wojna przerwała dal
sze prace.

Tak piekącej sprawie burzenia starych domów 
w śródmieściu Krakowa poświęciliśmy szczególną uwagę 
i zastanawialiśmy się nad sposobami akcyi zaradczej. 
Zwróciliśmy się też do cechu murarskiego w Krakowie 
o ochronę fragmentów architektonicznych 
z naśtępującem przedstawieniem:

„Przy burzeniu starych kamienic krakowskich ule
gają często zniszczeniu fragmenty architektoniczne, jak 
odrzwia, tablice z herbami dawnych właścicieli, stropy 
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malowane i t. p., sięgające niejednokrotnie czasów śre
dniowiecznych, a świadczące o Wysokiem poczuciu pię
kna w przeszłych wiekach.

Towarzystwo nasze, mające na celu badanie nau
kowe przeszłości naszego miasta i otaczanie ochroną 
jego zabytków, zwraca z ubolewaniem uwagę Szan. Ce
chu na ten smutny stan rzeczy. Te wszystkie fragmenty 
architektoniczne, to dzieła murarzy i kamieniarzy kra
kowskich, członków niegdyś Szan. Cechu; są one wy
mownym dowodem, jak sztuka murarska i kamieniarska 
stała wysoko w Krakowie. Ochrona tego wszystkiego 
jest wprost naszym patryotycznym obowiązkiem. To też 
do Szan. Cechu, jako najwięcej powołanego do obrony 
tych zabytków, zwracamy się z gorącym apelem, aby 
starał się wpłynąć na swych członków, by przy sposo
bności burzenia starych domów zwracali na fragmenty 
baczną uwagę i starali się otoczyć je opieką przed zni
szczeniem, łamaniem lub sprzedażą. Zabytki tego rodzaju 
powinny być, o ile możności, zużytkowane przy nowej 
budowie i umieszczone na dawnych swych miejscach, 
gdzie zaś to przeprowadzić się nie da, powinny być 
oddane do Muzeum Narodowego, które gromadzi tego 
rodzaju fragmenty.

Wyrażamy nadzieję, że powyższe słowa, podykto
wane miłością do naszego miasta, będą życzliwie przy- 
jęte“.

By przynajmniej dla przyszłości utrwalić widoki sta
rych domów burzonych, gdy w wielu wypadkach nasza 
akcya jest bezskuteczną, postanowiliśmy przeznaczać co 
roku kwotę 300 K. na fotografie i rysunki budyn
ków przeznaczonych na zburzenie. W ubie
głym roku zakupiliśmy szereg tego rodzaju fotografij 
i rysunków wykonanych przez p. Franciszka Turka, które 
złożyliśmy do Archiwum. Kasa Oszczędności m. Kra
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kowa przyszła nam w tym względzie z wydatną pomocą, 
udzielając nam 300 K. na sporządzenie dokładne pla
nów architektonicznych domów Nr. 11 i 13 przy ulicy 
Szpitalnej, które wykonał architekt p. Witold Małkow
ski. Na tern miejscu przypomnieć się też godzi, że jeden 
z tych zburzonych już domów pod L. 11 mieścił w so
bie szpital dla obłąkanych fundacyi biskupa Andrzeja 
Trzebickiego z r. 1679, o czem świadczyła tablica wmu
rowana nad bramą, przedstawiająca Łabędzia, herb te
goż biskupa. Staraniem konserwatora zabytków Dr Mucz- 
kowskiego tablica ta podczas burzenia domu uratowaną 
została i wedle przyrzeczenia Dyrekcyi Kasy Oszczę
dności m. Krakowa, wraz z innymi fragmentami archite
ktonicznymi umieszczoną będzie w nowym gmachu, który 
na tern miejscu ma stanąć.

Sprawa ustawienia pomnika Kościuszki na 
Rynku była także przedmiotem naszych rozważań. Do 
najpiękniejszych zabytków naszego miasta należy nie
wątpliwie Rynek krakowski, na którego charakter i wy
gląd składały się wysiłki całych pokoleń, począwszy od 
lokacyi Krakowa w XIII w. aż do czasów nowszych. 
W interesie też ochrony tego wyjątkowego zabytku zwró
ciliśmy się do Rady miasta z przedstawieniem i daliśmy 
wyraz naszym poważnym obawom; że przez ustawienie 
tego pomnika na osi Sukiennic ani pomnik na tern nie 
zyska, ani też Rynek, który już dla pomnika Mickiewicza 
okazał się zupełnie nieodpowiedniem tłem, źle na tern 
wyjdzie.

Zbytecznem jest podnosić, że Towarzystwo nasze 
w czci i uwielbieniu dla Kościuszki, z pewnością innym 
nie ustępuje, i pragnęłoby aby pamięć bohatera w spo
sób jaknajlepszy potomności przekazaną została, ale 
z drugiej strony zależy nam także i na tern, by przez 
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ustawienie pomnika nie zaszkodzić Rynkowi, jako har
monijnej całości.

Dla pomnika Kościuszki znalazłoby się z pewnością 
inne odpowiedniejsze miejsce, jak np. plac Szczepański, 
plac przed gmachem Sokoła przy ulicy Wolskiej, czy też 
na Błoniach, gdzie zwrócony w stronę najwspanialszego 
pomnika, na jaki naród mógł się zdobyć — t. j. Kopca — 
stanowiłby z nim jedną ideową całość, jako widomy do
wód niesłabnącego uczucia narodu dla pamięci bohatera.

Restauracya Zamku na Wawelu przyniosła 
w ubiegłym roku bardzo ciekawe odkrycie z epoki ro
mańskiej. Przy odkopach fundamentów natrafiono na 
f r a g m e n t a pierwszej prawdopodobnie murowanej świą
tyni na Wawelu. Byłoby to dla nauki i historyi nie
powetowaną stratą, gdyby nie skorzystano z tej sposo
bności i nie pogłębiono i nie rozszerzono badań wzgórza 
Wawelu. Uważaliśmy też za nasz obowiązek wystąpić 
z inicyatywą w tej sprawie. Zwróciliśmy się z prośbą 
do Akademii Umiejętności o wyznaczenie na ten cel 
odpowiednich funduszów i objęcia naukowego kierunku 
nad badaniami.

Już przed kilku laty przeznaczyła Akademia Umie
jętności subwencyę na poszukiwania archeologiczne 
w ziemi Wawelu, uznając tern samem ważność tych po
szukiwań na prastarym grodzie krakowskim. Dokonano 
wówczas przekopania dziedzińca pałacowego, poczem 
dalsze poszukiwania przerwano dla braku funduszów.

Przy rozkopach pod poziomem zachodniego skrzy
dła oficyn zamkowych, prowadzonych w celach restau
racyjnych natrafiono na reszty pierwotnych budowli z epoki 
gotyckiej a nawet romańskiej. Pod zachodniem skrzydłem 
znalazły się reszty z dwóch bocznych absyd kościelnych, 
kolumny z bazami, oraz romański, kapitel rzeźbiony i fra
gmenty pierwotnej budowli. Kierunek murów wykazuje, 
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że reszta budynku znajdować się musi pod poziomem 
dziedzińca między katedrą a pałacem, łuk zaś środkowej 
absydy biegnie w dalszem przedłużeniu ku wschodowi. 
Odkryto również mur romański, biegnący skośnie ku 
wschodniemu skrzydłu pałacu, a w oficynach cały kom
pleks starych murów. Wszystkie te pozostałości wymagają 
naukowego zbadania i zdefiniowania, a tern samem dal
szego poszukiwania, które może doprowadzić do odkry
cia śladów z epoki pierwszych brzasków kultury, a może 
głębiej i z epoki przedhistorycznej, śladów ważnych nie- 
tylko dla lokalnej historyi, ale wogóle do poznania po
czątków i pierwszego rozwoju cywilizacyi polskiej. Nau
kowe zbadanie tych niesłychanie ważnych zabytków po
winno znaleść pomoc materyalną i opiekę naukową.

Towarzystwo nasze przeznaczyło ze swych skrom
nych funduszów kwotę 500 K. na koszta tych poszuki
wań i uprosiło pp. prof. Demetrykiewicza, Adama Chmielą 
i Klemensa Bąkowskiego o obserwowanie poszukiwań pro
wadzonych przez kierownictwo restauracyi Zamku na Wa
welu, a w szczególności przez architekta p. Skawińskiego.

Akademia uznając doniosłość tych odkryć, prze
jęła na siebie prowadzenie dalszych robót i kosztów na 
cały czas ich trwania. Z powodu wybuchu wojny wszel
kie roboty na Wawelu zostały zastanowione, a więc 
także i dalsze badania tych wykopalisk musiały być od
łożone do lepszych czasów.

Na życzenie Magistratu Towarzystwo nasze powie
rzyło członkom naszego Wydziału pp. Chmielowi, Dr 
Muczkowskiemu i Dr Tomkowiczowi oznaczenie miejsca 
kamienia pamiątkowego przysięgi Kościu
szki na Rynku krakowskim w porozumieniu z Budo
wnictwem miejskiem. Ponieważ sprawa ta wywołała szereg 
zarzutów i protestów, przeto na czasie będzie przytoczyć 
pokrótce historyę tego kamienia.
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Do r. 1879 miejsce wiekopomnego aktu ogłoszenia 
powstania nie było wcale na Rynku zaznaczone. Myśl 
zaznaczenia powziął ś. p. Mieczysław Pawlikowski przed 
spodziewanym licznym zjazdem na jubileusz 50-letniej 
pracy literackiej Kraszewskiego i zgłosił się do Włady
sława Łuszczkiewicza o poradę i pomoc.

W przededniu rzeczonego jubileuszu wjesieni 1879 r. 
Łuszczkiewicz udał się natychmiast z Pawlikowskim do 
kamieniarza Chrośnikiewicza, aby zamówić kamień z na
pisem. Chrośnikiewicz nie miał żadnej gotowej płyty 
i oświadczył, że przez jedną noc nie da się zrobić więk
szego napisu i osadzić płyty, wziął więc taflę porfirową, 
używaną do brukowania trotoarów wielkości 30X25 ctm. 
i kazał wykuć na niej tylko skróconą datę: 24/3 1794. 
Wczesnym rankiem na drugi dzień przyszedł Łuszczkie
wicz na Rynek z dwoma kamieniarzami, wskazał nogą 
przypuszczalne miejsce, gdzie stał Kościuszko w chwili 
pamiętnej. Kamieniarze wyrwali kilka kamieni z bruku 
i osadzili taflę z datą: 24'3 1794 — w parę godzin po
tem pokazywano ją już przyjezdnym. Pawlikowski zapłacił 
koszta tego kamienia w kwocie 10 złr. Rzecz tę opo
wiadał potem Drowi Bąkowskiemu śp. W. Łuszczkiewicz. 
Z tego się okazuje, że miejsce to jest przypuszczalne, 
mogło być parę metrów dalej w tę lub ową stronę i że 
przesunięcie nieznaczne tablicy w celu regulacyi gościńca 
lub tramwaju, nie ubliży w niczem ani prawdzie, ani 
pietyzmowi, bo równie dobrze mógł Kościuszko stać 
nieco dalej, aniżeli wskazuje płyta.

W parę lat potem baron Horoch, prezes Towarzy
stwa opieki nad weteranami z r. 1831, kazał swoim ko
sztem zrobić okazalszą płytę z napisem objaśniającym, 
którą wstawiono w miejscu zaznaczonem poprzednio 
owym kamieniem, ofiarowanym przez M. Pawlikowskiego 
i Łuszczkiewicza; płyta ta dotąd istnieje.
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Porównując obraz Stachowicza z planem Rynku 
i dawnego ratusza doszli nasi delegaci do przekonania, 
że kamień pamiątkowy należy posunąć o parę metrów 
w stronę ulicy Wiślnej.

Zarząd miasta zamierza otoczyć kamień ten kra
wężnikami, aby wystawał nieco nad poziom ulicy i nie 
ulegał deptaniu; na narożnikach mają być osadzone 
słupki kamienne. Rzecz ta będzie traktowaną na Radzie 
artystycznej miejskiej.

Gdy w połowie listopada miastu naszemu groziło 
oblężenie i za pozwoleniem komendy twierdzy utworzono 
straż nad zabytkami, członkowie nasi zgłosili się 
licznie i chętnie do niej, a członkowie naszego Wydziału 
pp. Kaczmarczyk, Kopera, Muczkowski i Tomkowicz brali 
udział w pracach komitetu organizacyjnego straży.

W dziedzinie konserwacyi dawnych obyczajów zaj
mujemy się corocznie obchodem „Konika Zwierzy
nieckiego". Ponieważ strój i przybory uległy znowu 
znacznemu zniszczeniu, przeto ponieśliśmy koszta ich 
odnowienia, którem zajął się p. Chmiel.

Z ubolewaniem stwierdzić należy, że w ubiegłej 
zimie nie pojawiła się na Rynku ani jedna s z o p ka. Przed
stawienia różnych jasełek urządzanych przez żywe figury, 
frekwencya na popularne obecnie kinematografy, ode
brały dawnym szopkom część widzów i dochodów, przez 
co zniechęciły samorodnych ich wykonawców do tego 
przedsiębiorstwa. Byłoby wielką szkodą, gdyby staro
żytny ten obyczaj, ciekawy językowo i kulturalnie za
bytek krakowski miał zaginąć. Po nastaniu normalnych 
czasów będzie naszem usilnem staraniem wskrzesić na- 
powrót krakowską szopkę.

Urządzane peryodycznie historyczne wystawy oko
licznościowe, jak wystawa Jagiellońska w r. 1900, Grun
waldzka w r. 1910 — księcia Józefa Poniatowskiego 
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w r. 1912 — wydobywają zazwyczaj na jaw wiele cie
kawych zabytków, kryjących się w prywatnych rękach 
i przyczyniają się do poznania ich, a zgromadzone ra
zem przedmioty jednej epoki, dają plastyczny obraz na
szej kultury. Ten niezaprzeczony pożytek wystaw histo
rycznych skłonił nas na wniosek prof. Dra Stanisława 
Domańskiego do zajęcia się uczczeniem setnej rocznicy 
(1815) utworzenia krakowskiej Rzeczypospolitej przez 
urządzenie wystawy historycznej zabytków, doty
czących tej epoki. Komitet mający się zająć jej urządze
niem ustalił już w przybliżeniu program wystawy. Sytua- 
cya wytworzona wojną nie pozwoliła nam na prowa
dzenie dalszych prac i zmusiła na razie do odroczenia 
rozpoczętej akcyi.

Poruszoną przez p. Józefa Trepkę sprawę posta
wienia pomnika Stefana Czarnieckiego na 
Groblach w związku z amfiteatrem u stóp Wawelu, od
łożyliśmy na późniejszy czas, gdy projektowany amfiteatr 
definitywnie przez Radę miasta będzie załatwiony.

Wydział Towarzystwa wziął udział w Zjeździe 
numizmatyków polskich w Krakowie, w zagajeniu 
jego przemawiał imieniem naszem prof. Dr Stanisław 
Kutrzeba.

Na I zjeździe hygienistów polskich we 
Lwowie reprezentował Towarzystwo członek nasz Dr Le
onard Bier.

Cech rzeźników i masarzy w Krakowie przystąpił 
do Towarzystwa jako członek założyciel, za co 
należy mu się serdeczne podziękowanie. Przykład ten 
powinien zachęcić inne cechy krakowskie do poparcia 
w ten sposób celów naszego Towarzystwa.

Bezpłatnie ofiarowaliśmy nasze wydawnictwa 
Szkole introligatorskiej w Krakowie i Polskiemu prywa
tnemu gimnazyum w Komarnie.
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Książki nadesłane Towarzystwu w darze lub 
przez wymianę oddaliśmy do biblioteki Archiwum aktów 
dawnych m. Krakowa. P. Jan Kwietniewski z Warszawy 
nadesłał nam list księżny Woronieckiej do Ambrożego 
Grabowskiego z r. 1850 w sprawie pożaru Krakowa 
i 1 książkę.

Archiwum aktów dawnych oddaliśmy także 5 foto
grafii i 9 rysunków budynków krakowskich.

Delegatem Towarzystwa w Radzie artystycznej 
m. Krakowa był p. Hendel, w krajowym Związku tury
stycznym p. Kubalski.

Z prawdziwym żalem przyjęliśmy rezygnacyę 
Dra Klemensa Bąkowskiego z godności sekre
tarza Wydziału, który po 17 latach wydatnej działalności 
dla dobra Towarzystwa, z powodu zajęć zawodowych 
czuł się zniewolonym urząd ten złożyć. Na posiedzeniu 
Wydziału dał przewodniczący gorący wyraz uznania 
i podziękowania dla ustępującego sekretarza, zasłużonego 
badacza przeszłości naszego miasta.

Z podziękowaniem zwracamy się do redakcyj 
dzienników i czasopism, które pomieszczały liczne re- 
cenzye o naszych wydawnictwach i stale okazują nam 
swą życzliwość i poparcie.

Jak zwykle tak i obecnie żałob nem wspom
nieniem kończymy nasze sprawozdanie, podnosząc 
z żalem pamięć naszych członków, którzy zmarli w ro
ku 1914, a mianowicie: Paweł Foremny, Zygmunt Kre- 
mer, Dr Józef Tarchalski, Dr Karol Żuławski i Dr Fran
ciszek Żaczek.

Obraz stanu f i n an so w ego podaje szczegółowe 
sprawozdanie dochodów i wydatków oraz tabela sta
tystyczna.
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Rok Ilość 
członków Dochód Rozchód Pozostałość

Koron hal. Koron hal. Koron hal.
1897 176 1364 76 937 82 - 426 94
1898 327 5065 91 3760 55 - 1305 36
1899 377 7989 90 6180 30 - 1809 60
1900 482 9258 81 8992 01 - 266 80
1901 502 6387 76 5468 47 - 919 29
1902 511 7504 44 5958 71 - 1545 73
1903 524 9834 77 9487 50 - 347 27
1904 637 10522 32 10329 63 - 192 69
1905 642 14618 40 13992 09 - 626 31
1906 647 11651 95 10925 87 4F 726 08
1907 673 10995 19 10155 40 l 840 79
1908 655 11678 80 11115 40 - 563 40
1909 648 14864 58 12901 57 - 1963 01
1910 628 14802 63 13977 97 - 824 66
1911 648 13473 37 12857 35 - 616 02
1912 680 16681 89 14625 67 — 2056 22
1913 679 13219 63 10405 45 - 2814 18
1914 622 7892 53 6259 78 F 1632 75

SPRAWOZDANIE KASOWE
ZA CZAS OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA 1914 R.

Dochód.
Kor. h.

1. Saldo z r. 1913.............................................................2814 18
2. Wkładki członków zwyczajnych......................... 3512 59
3. Subwencya Kasy Oszczędności m. Krakowa na 

zdjęcia architektoniczne.................................... 300 —
4. Przeniesiono z funduszu rezerwowego................ 600 —
5. Dochód ze sprzedaży wydawnictw..................... 432 92
6. Dochód ze sprzedaży albumu fotografii Stwosza 93 45
7. Odsetki od kapitału obrotowego w r. 1914 ... 139 39

Ogółem . . . 7892 53
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Roschód.
Kor. h.

1. Druk wydawnictw 2100 —
2. Klisze i fotografie 231 95
3. Honorarya autorskie ........................................... 1348 62
4. Roboty introligatorskie  11144
5. Korekta  103 —
6. Zdjęcia architektoniczne burzonych domów . . . 300 —
7. Naprawa stroju i obchód Konika zwierzynieckiego 345 90
8. Wkładka do Związku turystycznego  30 —
9. Podatek ekwiwalentowy  30 66

10. Czynsz za magazyn 216 —
11. Koszta urządzenia Walnego Zgromadzenia ... 68 90
12. Wydatki drobne i portorya  309 61
13. Kancelarya  660 —
14. Kursor i pobór wkładek....................  . . . 403 70

6259 78
Saldo1) . . ■ 1632 75
Ogółem . . . 7892 53

FUNDUSZ REZERWOWY.

Dochód:
Kor. h.

1. Saldo z r. 1913  4103 63
2. Odsetki za rok 1914 ....... .... 122 79

Ogółem . . . 4226 42

Roschód:

1. Dar narodowy na Legiony polskie  3000 —
2. Przeniesiono do funduszu obrotowego  600 — 

3600 -
Saldo . . . 626 42

  Ogółem . . . 4226 42

') Obciążone bardzo znacznym długiem za druk wydawnictw.
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FUNDUSZ ŻELAZNY.

1. Saldo z r. 1913  2591 86
2. Cech rzeźników krak., wkładka członka założyciela 200 —
3. Odsetki za rok 1914.............................  . . 112 09

Saldo . . . 2903 95

FUNDUSZ ŹRÓDEŁ HISTORYCZNYCH.

1. Saldo z r. 1913  2366 85
2. Odsetki za r. 1914  90 53

Saldo . . . 2457 38

Podskarbi: Za komisyę kontrolującą:
Edward Kubalski w. r. Józef Seruga w. r.

Dr Feliks Twaróg w. r.

2



SKŁAD WYDZIAŁU W ROKU 1914.

Prezes:
Dr Krzyżanowski Stanisław.

Sekretarz:
Dr Kaczmarczyk Kazimierz.

Wiceprezes:
Dr Muczkowski Józef.

Podskarbi:
Kubalski Edward.

CZŁONKOWIE WYDZIAŁU:
Lepszy Leonard.
Dr Mycielski Jerzy. 
Noskowski Witold. 
Dr Pagaczewski Julian. 
Prokesch Władysław. 
Dr Ptaśnik Jan.
Dr Tokarz Wacław.
Dr Tomkowicz Stanisław.

Dr Bąkowski Klemens.
Cercha Stanisław.
Chmiel Adam.
Chronowśki Eustachy.
Hendel Zygmunt.
Dr Kopera Feliks.
X. Kowalski Gerard O. C.
Dr Kutrzeba Stanisław.

KOM1SYA KONTROLUJĄCA:
Raczyński August. Seruga Józef. Dr Twaróg 'Feliks.

CZŁONKOWIE TOWARZYSTWA W ROKU 1914.
CZŁONKOWIE HONOROWI:

Piekosiński Franciszek f Sokołowski Maryan f 
CZŁONKOWIE ZAŁOŻYCIELE:

1. Anczyc Wacław, wł. drukarni.
2. Bąkowski Klemens dr, adw.
3. Biblioteka Kórnicka.
4. Branicka Anna hr. w Wila

nowie.
5. Cech rzeżników i masarzy 

w Krakowie.

6. Chronowśki Jaxa Eustachy.
7. Czartoryski Zygmunt książę 

w Rokossowie.
Rygier Michał, właściciel 
dóbr f.
Świeykowski Emanuel f.

8. Tomkowicz Stanisław dr.
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CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI:
1. D’Abancourt Helena.
2. Adelman Aleksander, inżynier.
3. Akademia sztuk pięknych.
4. Armatys Władysław w Jaworznie.
5. Axentowicz Teodor, prof. Akademii sztuk pięknych.
6. Banach Adam dr, radca Policyi
7. Banaś Piotr, st. radca Magistratu.
8. Banaszkiewicz Witold dr, komisarz kolei państwowej.
9. Baran Kazimierz, prof. gimnazyum w Nowym Targu.

10. Baran Władysław, urzędnik Muzeum ks. Czartoryskich
11. Baranowska Cecylia.
12. Barański Leon dr, radca Sądu kraj. wyż.
13. Barącz Erazm, radca górniczy w Wieliczce.
14. Barberowski Ferdynand, kupiec.
15. Bardzki Artur, adwokat w Warszawie.
16. Bartonec Franciszek, radca górniczy w Haj-Freiheitsau 

na Śląsku austryackim.
17. Bartynowski Maryan, obywatel.
18. Bartynowski Władysław, obywatel.
19. Batko Stanisław, wicesekretarz Magistratu.
20. Bazes Gustaw Gerson, kupiec, radca miejski.
21. Bąkowski Jan, artysta malarz.
22. Bąkowski Ludwik dr.
23. Bednarski Tadeusz dr, adwokat.
24. Benis Artur dr, sekretarz Izby handlowej
25. Berezowski Konrad w Odesie.
26. Berger Tadeusz.
27. Bialik Józef, radca miejski.
28. Biblioteka hr. Branickich w Suchej.
29. Biblioteka drogi żelaznej warsz.-wied. w Warszawie.
30. Biblioteka XX. Czartoryskich.
31. Biblioteka naucz, gimn. III w Krakowie.
32. Biblioteka Uniwersytetu we Lwowie.
33. Biblioteka Uniwersytetu w Pradze.
34. Bielański Edward, starszy radca kolejowy.
35. Bieńkowski Piotr dr, prof. Uniw. Jagiell.
36. Bier Leonard dr, st. inspektor Zakładu do badania 

środków spożywczych.
2*
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37. Bilczewski Józef dr, Ekscell., X. arcybiskup rzym.-kat. 
we Lwowie.

38. Bilewski Władysław, kupiec.
39. Binzer Dawid, kupiec.
40. Biskupski Bolesław, kustosz Muzeum książąt Czarto

ryskich.
41. Błotnicki Józef, radca Magistratu.
42. Bocheński Antoni, naczelnik biura Tow. wzaj. ubezp.
43. Bodyńska Marya, nauczycielka.
44. Bogusz Adam dr, adwokat.
45. Bojarski Piotr, sekretarz resursu.
46. Boratyński Ludwik dr, prof. gimnazyalny.
47. Borowski Bronisław w Warszawie.
48. Bossowski Aleksander dr, prof. Uniw. Jagiell.
49. Bostel Ferdynand, dyr. gimn. II we Lwowie
50. Broekere Michalina w Pleszewie.
51. Browicz Tadeusz dr, profesor Uniwersytetu Jagiell., 

radca dworu.
52. Brzezińska Dunin Ewelina.
53. Brzeziński Józef dr, prof. Uniw. Jagiell.
54. Buczek Edmund, urzędnik Magistratu.
55. Buczkowski Adolf, star, radca Magistratu.
56. Budkowski Antoni, architekt Wydz. kraj, w Kobierzynie.
57. Bujak Franc. dr, prez. Sądu w Wadowicach.
58. Bujak Franciszek dr, prof. Uniw. Jagiell.
59. Bujas Tomasz, starszy cechu murarzy.
60. Bujwid Odo dr, profesor Uniw. Jagiell., radca miejski.
61. Bunsch Alojzy, prof. wyższej Szkoły przemysłowej.
62. Burzyński Jan, budowniczy.
63. Burzyński Stanisław.
64. Buzdygan Mikołaj dr, lekarz.
65. Caputa Józef X., dr, proboszcz kościoła św. Anny, 

radca miejski.
66. Cercha Stanisław, artysta-malarz.
67. Chlumsky Viteslav dr, prof. Uniw. Jagiell.
68. Chłędowski Kaz. dr, Excell., b. minister w Wiedniu.
69. Chmiel Adam, archiwaryusz Archiwum aktów daw

nych m. Krakowa.
70. Chmielińska Józefa.
71. Chmurski Anastazy, właśc. fabryki chemicznej.
72. Chotkowski Władysław X., dr. prałat, prof. Uniw. Jagiell.
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73. Chrzanowski Ignacy, prof. Uniw. Jagiell.
74. Chwalibogowski Witold dr, radca sądu kraj, wyższego.
75. Cichomski Stanisław dr, sekretarz Magistratu.
76. Ciechanowski Kazimierz inż. kolei państw.
77. Cieńska Tadeuszowa, właśc. dóbr Pieniaki.
78. Czaputowicz Aleksander, inspektor maszynowy kolei 

państwowej.
79. Czarnecki Włodz., kupiec i radca miejski we Lwowie.
80. Czarnek Władysław, kupiec.
81. Czechówna Aleksandra.
82. Czerny Leon, inspektor kolei państwowej.
83. Czynciel Celestyn, artysta-malarz.
84. Czyszczan Kazimierz dr, radca sądu kraj, wyższego.
85. Czytelnia uczniów gimnazyum III.
86. Damski Wacław dr, lekarz.
87. Demetrykiewicz Włodz. dr, prof. Uniw. Jagiell.
88 Dębicki Klaudyusz, radca miejski.
89. Diveky Adryan dr, prof. gimnazyum w Budapeszcie.
90. Dihm J. X, superyor XX. Misyonarzy w Nowej Wsi.
91. Długopolski Edmund dr, prof. gimn. św. Jacka.
92. Doboszyński Adam dr, adw., radca miejski.
93. Dobrowolski Stanisław dr, prof. Uniw. Jag.
94. Dobruchowski Maryan.
95. Dobrucka Janina w Stanisławowie.
96. Dobrzański Rudolf, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
97. Domański Stanisław dr, profesor Uniw. Jagiell., radca 

miejski.
98. Dorawski Józef, kasyer Kasy Oszczędności miasta 

Krakowa.
99. Dropiowski Jan Mieczysław, kupiec.

100. Drukarnia „Czasu".
101. Duda Franciszek dr, adj. Archiwum kraj.
102. Dudziński Jan dr, lekarz w Nowym Sączu.
103. Dura Józef dr, lekarz w Krzeszowicach.
104. Dutkiewicz Marceli, kupiec.
105. Dydyński Maryan, właśc. dóbr w Raciborsku.
106. Dymek Janusz, urzędnik Magistratu.
107. Dyrekcya gimn. OO. Jezuitów w Chyrowie
108. Dyrekcya c k. gimnazyum w Drohobyczu.
109. Dyrekcya c. k. gimn. polskiego w Kołomyi.
110. Dyrekcya c. k. gimnażyum św Jacka w Krakowie.
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111. Dyrekcya c. k. gimnazyum św. Jacka (Filia).
112. Dyrekcya c. k. II wyższej szkoły realnej w Krakowie.
113. Dyrekcya pryw. gimnazyum żeńskiego im. król. Ja

dwigi w Krakowie.
114. Dyrekcya gimnazyum Franciszka Józefa we Lwowie.
115. Dyrekcya c. k. II gimnazyum we Lwowie.
116. Dyrekcya c. k. wyższej szkoły realnej we Lwowie.
117. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Mielcu.
118. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Myślenicach.
119. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Nowym Targu.
120. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Wadowicach.
121. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Żółkwi.
122. Dzieduszycka Alfonsyna hr., we Lwowie
123. Dzieduszycki Klemens hr., w Martynowie.
124. Dziedzic Teodor.
125. Dziekoński Prosper w Warszawie.
126. Dziubczyński Franciszek dr, adwokat.
127. Ekielski Józef, radca Wydz kraj, we Lwowie
128. Ekielski Władysław, architekt, profesor wyższej Szkoły 

przemysłowej.
129. Estreicher Stanisław dr, prof. Uniw. Jagiell.
130. Estreicher Tadeusz dr, profesor Uniw. we Fryburgu 

szwajcarskim.
131. Ettinger Paweł w Moskwie.
132. Federowicz Jan Kanty, kupiec, radca miejski, poseł 

na Sejm.
133. Federowicz Władysław dr, radca Sądu kraj.
134. Federowiczowa z Fischerów Zofia.
135. Fedorowicz Adam dr, radca Dworu i wiceprezydent 

namiestnictwa.
136. Fertig Zygmunt, st. weterynarz miejski.
137. Fierich Franciszek Ksawery dr, profesor Uniw. Jagiell., 

radca miejski.
138. Fijałek Jan X. dr, prof. Uniw. Jagiell'.
139. Filewicz Antoni, emer. inspektor kolei państwowej 

w Sinołęce.
140. Finkel Ludwik dr, profesor Uniw. we Lwowie.
141. Fischer Jan, kupiec i właściciel realności.
142. Fischer Jan Władysław, kupiec, podstarszy kongre- 

kupieckiej w Bronowicach,
143. Flatau Michał Stanisław dr., radca dworu.
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144. Flechner Hugo, rewident kolejowy.
145. Foremny Paweł, inspektor kolei państwowej, f
146. Friedlein Józef, b. prezydent m. Krakowa.
147. Friedlein Stefan, urzędnik Banku kraj.
148. Freund Filip.
149. Froncz Anastazy, kupiec.
150. Fuchs Franciszek dr, profesor gimn. 111.
151. Gałziński Kazimierz, radca sądu krajowego wyż.
152. Gawroński Feliks X., prałat.
153. Gąsiorowski Andrzej, prof. gimnazyalny.
154. Geisler Michał dr, urzędnik Banku austrowęgierskiego 

w Nowym Sączu.
155. Georgeon Ludwik, magister farmacyi.
156. Geppert Józefa.
157. Giełgud Adam.
158. Giżycki J. M., profesor
159. Gnoiński Jan, właściciel dóbr w Cieszanowie.
160. Gorczyńska Bronisława.
161. Górecki Józef, właściciel fabryki wyrobów żelaznych.
162. Górska Konstantowa.
163. Górska Stefania.
164. Goyski Maryan dr, amanuent Biblioteki Jagiell.
165. Grabowski Eugeniusz, profesor wyższej Szkoły prze

mysłowej.
166. Grabowski Julian, architekt.
167. Grabowski Lucyan dr, prof. Politechniki we Lwowie
168. Gradowska Bogumiła, właśc. dóbr Trościaniec.
169. Grąbczewski L. w Nieder Lóssnitz.
170. Gródecki Roman asystent Sem. hist.
171. Grodyński Władysław, dyr. Magistratu.
172. Groele Adam radca Magistratu.
173. Grohmann Henryk, w Zakopanem.
174. Gross Adolf dr, radca miejski, poseł do Rady państwa.
175 Grosse Juliusz, kupiec.
176. Gubarzewski Władysław, radca Dworu.
177. Gubrynowicz Bronisław dr, docent Uniw. we Lwowie.
178. Gumowski Maryan dr, kustosz Muzeum narodowego.
179. Giinther Stanisław, właśc. dóbr we Facimiechu.
180 Gwiazdomorski Kazimierz.
181. Hajdukiewicz Maryan, wicesekret. Magistratu.
182. Haller Cezar, właściciel dóbr i obywatel m. Krakowa.
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183. Hallerowa Lucyna, właścicielka dóbr.
184. Halski Ludwik, kupiec.
185. Hand Rudolf, inżynier.
186. Hausner Witold, Exce!lencya, prezydent Sądu krajo

wego wyższego.
187. de Hebenstreit Karol, st. rewident kolei.
188. Hegenberger Jacek.
189. Hendel Zygmunt, architekt zamku na Wawelu.
190. Hercok Marya, obywatelka m. Krakowa
191. Hoesik Ferdynand, literat.
192. Hoffmann Henryk, urzędnik Kasy Oszcz. m. Krakowa.
193. Horain Paweł dr, radca Sądu kraj.
194. Horoszkiewicz Józef, radca Dworu.
195. Hryncewicz Talko Julian dr, prof. Uniw. Jag.
196 Jabłoński Antoni dr, lekarz kolejowy.
197. Jabłoński Tadeusz, właściciel zakładu reproduk

cyjnego.
198. Jachimecki Zdzisław dr, docent Uniw. Jagiell.
199. Jachimowicz Edward.
200. Jahn Stanisław.
201. Jahoda Robert, introligator.
202. Jakubowski Jan dr, adwokat.
203. Jakubowski Maciej Leon dr, emer. prof. Uniw. Jagiell.
204. Jałbrzykowska Marya
205. Janeczek Wacław, kupiec.
206. Jankowski Stanisław dr, lekarz.
207. Jarecki Władysław w Warszawie.
208. Jawornicki Józef kupiec, radca miejski.
209. Jentys Stefan dr, prof. Uniw. Jagiell.
210. Jeromin Mieczysław w Warszawie.
211. Jeżewski Dominik, właśc. dóbr w Głębokiem.
212. Judkiewicz Jakób, kupiec, radca miejski.
213. Jurgowski Ludwik X. dr.
214. Kaczmarczyk Jan, urzędnik pocztowy we Lwowie.
215. Kaczmarczyk Kazimierz dr, adjunkt Archiwum aktów 

dawnych m. Krakowa.
216. Kaden Gustaw dr, adwokat.
217. Kader Bronisław dr., profesor Uniw. Jagiell.
218. Kajzowa Adamowa.
219. Kamieński Czesław, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
220 Kamocki Stanisław, artysta-malarz.
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221. Kannenberg Tadeusz dr, sekretarz prezyd. Magistratu, 
m. Krakowa.

222. Kanonicy Lateraneńscy przy kościele Bożego Ciała.
223. Karpiński Jan w Warszawie.
224. Kepler Zygmunt dr, adwokat W Chrzanowie.
225. Kicińska Urszula.
226. Kietlińska Elżbieta.
227. Kirchmayer Adam w Dębnikach.
228. Klasztor 00. Cystersów w Mogile.
229. Kiecki Leon.
230. Klemensiewicz Edmund, notaryusz, radca miejski.
231. Klima Teofil, prof. gimnazyalny w Wadowicach.
232. Kluger Władysław dr.
233. Krzetuski Karol dr, radca miejski.
234. Komornicki Stefan dr.
235. Kongregacya kupiecka m. Krakowa.
236. Konopkowa Julia.
237. Kopera Feliks dr, prof. Uniw. Jagiell., dyrektor Mu

zeum Narodowego.
238. Koral Ludwik w Łodzi.
239. Korzeniowski Józef dr, star, bibliot. Biblioteki Jagiell.
240. Korzonkiewicz Jan X., dr, doc. Un. Jag.
241. Kosch Teodor dr, adwokat.
242 Kostanecki Kazimierz dr, prof Uniw. Jagiell.
243. Kostka Karol, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
244. Kowalska Bronisława.
245. Kowalski Zygmunt, dyr. Kasy Oszcz. m. Krakowa.
246. Koy Michał dr, adwokat.
247. Koziański Antoni, właściciel drukarni.
248. Kozikówna Zkrzyzłak Zofia.
249. Kozłowski Edward, prof. gimn. w Podgórzu.
250. Kraszewski Krzysztof, właściciel dóbr w Romanowie.
251. Krauze Bronisław, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
252. Kremer Zygmunt, star, inspektor przem. f
253. Kriegerowa Amalia, właśc. zakładu fotograficznego.
254. Kroebl Adam, komisarz starostwa.
255. Krupiński Jan X., prałat, radca miejski
256 Kruszewska Anna, właścicielka dóbr Chorobrów.
257. Krywult Waleryan, prof. szkoły realnej.
258. Krzyszkowski Józef dr, dyrektor Szpitala św. Łazarza.
259. Krzyżanowski Adam dr, prof Uniw. Jagiell.
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260. Krzyżanowski Jan, dyr. Izby obrachunkowej miejskiej.
261. Krzyżanowski Kazimierz.
262. Krzyżanowski Stanisław, architekt.
263. Krzyżanowski Stanisław dr, prof. Uniw. Jagiell., dy

rektor Archiwum aktów dawnych m. Krakowa.
264. Krzyżanowski Wacław, architekt.
265. Kubalski Edward, radca Magistratu.
266. Kuczewska Józefa.
267. Kujawa Leon Stanisław, inżynier.
268. Kulczyński Leon dr, radca szkolny, dyrektor gimna- 

zyum św. Anny, docent Uniw. Jagiell.
269. Kulesza Józef, rzeźbiarz
270. Kulig Zygmunt X., katecheta gimn. św. Jacka.
271. Kuliński Zygmunt, radca Sądu kraj.
272. Kurek Józef, starszy radca skarbu.
273. Kurnikowski Teofil, nadkomisarz maszyn kolei państw.
274. Kursa wyższe dla kobiet im. Baranieckiego.
275. Kustosz gabinetu geogr. hist. gimnazyum II w No

wym Sączu.
276. Kutrzeba Stanisław dr, prof. Uniw. Jagiell.
277. Kwapniewski Jan, emerytowany inżynier kolejowy.
278. Kwaśniewski Karol, właśc. księgarni.
279. Kwiatkowski Jan, kupiec.
280 Kwieciński Julian.
281. Kwieciński Tadeusz dr, adwokat.
282. Lachs Jan dr, lekarz.
283. Langrod Edward, kupiec i właśc. realności w Wiedniu.
284. Laszczka Konstanty, prof. Akad. Sztuk pięknych.
285. Latinik Franciszek, pułkownik piechoty.
286. Laubitz Antoni X., prałat w Inowrocławiu.
287. Lazar Ludwik, kupiec.
288. Leo Juliusz dr, Excell. prof. Uniw. Jagiell., prezydent 

m. Krakowa, poseł na Sejm i do Rady Państwa.
289. Lepszy Leonard, naczelnik Urzędu probierczego, 

starszy radca górniczy.
290. Leszczyński Stanisław, adwokat w Warszawie.
291. Leszczyński Stanisław, architekt w Warszawie.
292 Lewicki Stanisław dr, we Lwowie.
293. Liebling Ferdynand, architekt.
294. Lipowski Konstanty dr notaryusz.
295. Lebenstein Bertold, inspektor kolei państwowej.
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296. Lohn Andrzej, nauczyciel gimn. IV.
297. Lowenburg Zygmunt, starszy rewident kolei państw.
298. Łążyński Stanisław, właść. dóbr w Załuczu.
299. Łepkowski Karol dr, adwokat.
300. Łepkowski Wincenty dr, prof. Uniw. Jagiell.
301. Łobaczewski Adam dr, lekarz.
302. Łobczowski Józef X., proboszcz w Rudawie.
303. Łopuszyński Wacław, inżynier w Rostowie.
304. Łoś Jan dr, prof Uniw. Jagiell.
305. Łukasiewicz Adam, majster szewski.
306. Machocki Tadeusz, inżynier.
307. Maciejowska Marya.
308. Makowski Edmund, urzędnik Banku austro-węg.
309. Makowski Stanisław X.
310. Małecki Jan, inspektor leśny w Nowym Sączu.
311. Marciszewski Józef, inspektor kolei państwowej.
312. Markus Karol, przemysłowiec.
313. Maślakiewicz Władysław dr, urzędnik Banku austro- 

węgierskiego.
314. Maszewski Stanisław dr, lekarz w Skawinie.
315. Matusiński Jacek, budowniczy.
316. Maurizio Jan kupiec.
317. Mayerberg Marya.
318. Mazurkiewicz Jan dr, dyrektor Zakładu dla umysłowo 

chorych w Kobierzynie.
319. Mączeński Zdzisław, architekt w Warszawie.
320. Mączyński M. dr, dyr. Expozytury bud. dróg wodnych.
321. Mehoffer Józef, prof. Akad, sztuk pięknych.
322. Meisels Adolf dr, adwokat, radca miejski.
323. Meixnerowa Stanisława.
324. Mendelsburg Zygmunt, dyr. Banku przemysł.
325. Michalska Antonina, w Warszawie.
326. Michalski Stanisław w Warszawie.
327. Michałowski Józef Jakób hr., dr, właśc dóbr.
328. Midowicz Ludwik Julian.
329. Mieczkowska Zygmuntowa, właśc. dóbr w Piecewie.
330. Mieszkowski Witold, urzędnik Banku kraj.
331. Miklaszewski Juliusz prof. gimnazyalny.
332. Mikucki Franciszek Ksawery, aptekarz.
333. Mitschka Tadeusz, radca Namiestnictwa i kierownik 

starostwa w Gorlicach.
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334. Momidłowski Stefan X., dr, prof. w Przemyślu.
335. Morawski Juliusz, inżynier.
336. Morawski Kazimierz dr, prof Uniw. Jagiell, radca 

Dworu.
337. Morelowski Julian, em. radca Dworu przy Najw. 

Trybunale.
338. Morelowski Ludwik.
339. Morzycka Marya
340. Moskwa Franciszek, urzędnik kolei państwowej.
341. Moskwa Henryk, rewident kolei państw.
342. Muczkowski Józef dr, radca Sądu kraj. wyż.
343. Muller Eugeniusz.
344. Murdzieński Franciszek dr, lekarz.
345. Muzeum Narodowe.
346. Muzeum techniczno-przemysłowe miejskie.
347. Mycielska Janowa hr., w Poturzycach.
348. Mycielski Edward hr., właśc. dóbr w Górce
349. Mycielski Jerzy hr, dr, prof. Uniw. Jagiell.
350. Mycielski Ludwik hr., właśc. dóbr w Galowie.
351. Namysłowski Franciszek X.
352. Nartowski Mieczysław dr, lekarz.
353. Natanson Stefan, inżynier.
354. Natanson Władysław dr, prof Uniw. Jagiell.
355. Nieć Władysław dr.
356. Niedzielski Larysz Stanisław dr., właściciel dóbr 

Sledziejowice.
357. Nitsch Kazimierz dr., prof. Uniw. Jag.
358. Nitsch Leonard, inżynier.
359. Noakowski Stanisław, architekt w Moskwie,
360. Noskowski Witold, redaktor „Czasu".
361. Nowak Anatol X., biskup-sufragan krak.
362. Nowak Julian dr, prof. Uniw. Jagiell., radca miejski.
363. Nowicki Jan, adwokat w Warszawie.
364. Nowicki Jan dr, radca Magistratu.
365. Nowomiejski Maryan w Kluczkowicach.
366. Nowotny Franciszek dr, lekarz.
367. Odrzywolski Sławomir, starszy radca budown.
368. Olszowski Wojciech, kupiec.
369. Onyszkiewicz Józef, kasyer miejski.
370. Onyszkiewicz Tadeusz, dyrektor Kasy Oszczędności 

m. Krakowa.
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371. Orange Feliks, właśc. biura komisowego.
372. Orszulska Irena.
373. Orzechowicz Boi. wł. dóbr w Kalnikowie.
374. Osiński Maryan, architekt, doc. politechniki we Lwowie.
375. Ostrowski Witold, instruktor stów, przemysłowych
376. Oświęcimska Kazimiera.
377. Paczkowski Stefan, inżynier.
378. Pagaczewski Julian dr, docent Uniw. Jagiell.
379. Pająk Jan, rewident kolei państwowej, radca miejski
380. Pakies Józef, architekt.
381. Papeć Edward X., proboszcz w Wiśniowy.
382. Papee Maksymilian, starszy weterynarz miejski.
383. Pareńska Eliza.
384. Paszkowski Franciszek dr, dyrektor Towarzystwa 

wzajemnych ubezpieczeń.
385. Pawlicki Stefan X. dr, prof. Uniw. Jagiell.
386. Pawlik Stefan dr, prof. Akad. roln. w Dublanach.
387. Pawlikowska Idalia.
388. Pęcherski Cezary X.
389. Pieniążek Przemysław dr, prof. Uniw. Jagiell.
390. Pietraszkiewicz Stanisław dr, w Warszawie.
391. Piotrowski Ginwiłł Edmund dr, dyrektor angielskiego 

Tow. ubezpieczeń w Wiedniu.
392. Piotrowski Witold, emer. II wiceprezyd. m. Krakowa.
393. Pochwalski Władysław, artysta-malarz.
394. Pokutyński Józef, prof. Szkoły przemysł.
395. Polaczkówna Marya dr, w Przemyślu.
396. Pollerowa Wanda, obywatelka.
397. Polman Stanisław, rewident kolei państw.
398. Popielówna Zofia.
399. Porębski August, kupiec, radca miejski.
400. Porzycki Roman, inżynier w Buczaczu.
401. Potocka Krystyna hr., w Krzeszowicach.
402. Potocka Marya hr., w Piątkowie (Prusy Zachodnie).
403. Powichrowski Włodzimierz, adw. w Warszawie.
404. Praschill Julian dr, komisarz kolei państw.
405. Prochowski Józef, rzeżnik.
406. Prokesch Władysław, literat.
407. Pruszyński Zenon, litograf.
408. Przybylski Wacław, radca kolei państw.
409. Przybyłowska Stanisława w Poznaniu.
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410. Przychistal Leopold, inżynier.
411. Przyłęcki Apolinary, wlaśc. dóbr w Krośnie.
412. Ptaśnik Jan dr., prof. Szkoły realnej i Uniw. Jagiell.
413. Ptaszycki Stanisław, prof. Uniwersytetu w Petersburgu.
414. Pusłowski Emanuel hr., właściciel dóbr.
415. Pytlarski Bronisław.
416. Rabczański Władysław, st. rewident kolei w Żywcu.
417. Racławicki Michał dr, radca Magistratu.
418. Rączko Bolesław
419. Raczyński Adolf, radca Sądu kraj. wyż.
420. Raczyński August, bankier.
421. Raczyński Edward hr., właściciel dóbr.
422. Raczyński Jan dr, prof. Uniw. we Lwowie.
423. Raniecki Zygmunt, inżynier.
424. Radwan Józef, redaktor w Kaliszu.
425. Rajal Franciszek, kupiec.
426. Rakowicz Jan dr. profesor, budowniczy
427. Rapaport Ludwik, inżynier.
428. Reim Gustaw, kupiec.
429. Reiss Władysław dr, prof. Uniw. Jagiell.
430. Repetowski Piotr, introligator.
431. Rey Mieczysław hr.. właściciel dóbr w Mikulińcach.
432. Rey Mikołaj hr., właśc. dóbr w Przyborowie.
433. Róg Kazimierz Anastazy, dyrektor komercyalny Tow. 

akcyjnej fabryki Zieleniewskiego.
434. Roguski Tadeusz, sekretarz skarbu w Wadowicach.
435 Rókoszny Józef X., kanonik w Sandomierzu.
436. Rolle Karol, dyrektor szkoły ceramicznej w Podgórzu.
437. Rosenblatt Józef dr, profesor Uniwersytetu Jagiell., 

radca miejski.
438. Rostworowski Michał dr. prof. Uniw. Jagiell.
439. Rozmuski Tadeusz, prof. Szkoły realnej w Jarosławiu.
440. Rozwadowski Jan dr, prof. Uniw. Jagiell.
441. Rubczyński Witold, dr, profesor Uniw. Jagiell.
442. Rutkowski Maksymilian dr, prof. Uniw. Jagiell.
443. Rydel Jan, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
444. Rydel Lucyan dr, w Toniach.
445. Rymar Leon dr, prof. gimnaz. w Tarnowie.
446. Rzącowa Marya.
447. Rzymkowski Jan, architekt miejski.
448. Sarę Józef, radca Dworu.



31

449. Sawiński Wincenty, st. radca Magistratu.
450. Schiller de Schilderfeld Leon, kupiec.
451. Schleyen Adolf Włodzimierz, inżynier we Lwowie.
452. Schmidt Wincenty, właściciel dóbr w Krzywaczce.
453. Schwarz Albin dr, lekarz.
454. Schwarz Leon, kupiec.
455. Sędzielowski Józef dr.
456. Sędzimir Mieczysław, dyrektor banku.
457. Seeliger Karol dr, dyrektor fabryki tytoniu.
458. Seńkowski Michał dr, docent Uniw. Jagiell.
459. Seruga Józef.
460. Siedlecka Marya
461. Siedlecki Michał dr, prof. Uniw. Jagiell.
462. Siemek Zygmunt, radca miejski.
463. Sierakowska Franciszka.
464. Sierakowska Marya hr.
465. Sikorska Julia w Warszawie.
466. Sikorski Tadeusz, dyrektor fabryki w Pięciokościołach 

na Węgrzech.
467. Siwek Zygmunt.
468. Skalski Zenon, kupiec
469. Skąpski Józef dr, adwokat.
470. Skrochowski Kazimierz, inspektor przemysłowy.
471. Służewski Stanisław, urzędnikTow. wzaj.ubezpieczeń.
472. Smolarski Kazimierz dr, adwokat.
473. Sobczyński Jan X., kanonik w Kaliszu.
474. Sobolewski Cyrus Paweł, podkomorzy, pułkownik 

artyleryi.
475. Sokolnicki Michał, dr.
476. Sokołowski August dr., radca szkolny.
477. Spytkowski Julian.
478. Staniszewski Walenty dr., adwokat.
479. Stark Maryan, inżynier.
480. Starzewski Jan dr, radca skarbu.
481. Starzewski Maryan dr, inspektor kolei państwowej.
482. Starzewski Rudolf, redaktoi i wydawca „Czasu".
483. Starzewski Tadeusz dr, notaryusz.
484. Stączek Stanisław, rewident kolei państw.
485. Stefański Kazimierz w Warszawie.
486. Steinberg Józef dr, adwokat.
487. Stempkowska Zofia w Lewajniach.
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488. Sternbach Leon dr, prof. Uniw. Jagiell.
489. Sternschuss Adolf dr, radca Prokuratoryi skarbu we 

Lwowie.
490. Steuermark Zygmunt dr, lekarz.
491. Stępiński Stanisław dr.
492. Stępowski Maryan dr, redaktor.
493. Stolfa Emil dr, inspektor kolei państw.
494. Stolzman Stefan, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
495. Stowarzyszenie nauczycielek w Krakowie.
496. Stowarzyszenie drukarzy i litogr. w Krakowie.
497. Straszewski Maurycy dr, prof. Uniw. Jagiell.
498. Straus Edward, rewident kolei państw.
499. Strażyńska Marya.
500. Stroka Korneli, starszy inspektor budownictwa m.
501. Stryjeński Tadeusz, architekt.
502. Studzińska Marya.
503. Surzycki Józef dr, lekarz.
504. Suski Wiktor, kupiec, radca miejski.
505. Szalay Ludwik dr, adwokat.
506. Szancer Edward, naczelnik biura ogniowego w Tow. 

wzajemnych ubezpieczeń.
507. Szarski Henryk dr, I wiceprezydent m. Krakowa.
508. Szatkowski Henryk, radca miejski, zastępca dyrektora 

Tow. wzaj. ubezpieczeń.
509. Szczerbicka Helena, we Lwowie.
510. Szczęśniak Józef, urzędnik Kasy Oszczędności m. 

Krakowa.
511. Szembek Franciszek hr., właśc. dóbr w Węgierce.
512. Szlachtowski Stanisław dr, em. wiceprezydent kraj. 

Dyrekcyi skarbu we Lwowie.
513. Szołayski Alfred dr.
514. Szteliga Marcin dr, w Ropczycach.
515. Szukiewicz Maciej, kustosz Muzeum Narodowego.
516. Szwarc Jan dr, w Łańcucie.
517. Szybalski Mieczysław, emer. radca sądu kraj. wyż.
518. Śledziewski Piotr X.
519. Ślepicki Marceli X., kanonik katedralny.
520. Śleszyński Jan, prof. Uniw. Jagiell.
521. Ślósarczyk Antoni dr., lekarz w Oświęcimiu.
522. Śmiałowski Eustachy, emerytowany inżynier miejski.
523. Świątkowski Józef, inżynier w Warszawie.
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524. Świderska Alina.
525. Świderski Franciszek X, dr, prof. Szkoły realnej.
526. Świerzyński Aleksander, zarządca drukarni „Czasu".
527. Świerzyński St, st. radca budownictwa miejskiego.
528. Świgost Michał, dr, komisarz kolei państwowej.
529. Świniarska Franciszka w Kalnikowie.
530. Tarchalski Józef, dr. w Zatorze j-.
531. Tarnowska Marya hr., w Śniatynce.
532. Tarnowska Zofia hr., w Chorzelowie.
533. Tarnowski Stanisław hr., dr, Excel., prezes Akademii 

Umiejętności.
534. Tarnowski Stanisław hr., właściciel dóbr w Ropie.
535. Tarnowski Zdzisław hr., Excel., właściciel dóbr 

w Dzikowie
536. Teichman Aleksander dr., lekarz.
537. de Teisseyre Marya E., nauczycielka seminaryum 

nauczycielskiego.
538. Tilles Samuel dr., adwokat, radca miejski.
539. Tokarz Wacław dr., prof. Uniw. Jagiell.
540. Tomik Stanisław dr., adwokat.
541. Towarzystwo wzaj. pomocy uczniów Uniw. Jagiell.
542 Tow. „Uczelnia" w Łodzi,
543. Treter January dr.
544. Trnka Teodor, prof. szkoły św. Scholastyki.
545. Trojanowski Zygmunt w Warszawie.
546. Truszkowski Aleksander, generał artyleryi i pod

komorzy.
547. Trylski Leon.
548. Twardowski Bolesław, właśc. księgarni w Poznaniu.
549. Twaróg Feliks dr., sekretarz kolei państwowej, 

radca miejski.
550. Tyszkiewiczowa Marya hr., w Porębie Wielkiej.
551. Udziela Seweryn, inspektor szkolny w Podgórzu.
552. Ulanowski Bolesław, dr., prof. Uniw. Jagiell., sekre

tarz jeneralny Akademii Umiej., radca dworu.
553. Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.
554. Urbanik Ryszard dr., dyrektor szpitala w Tarnobrzegu.
555. Wachholz Leon dr., prof. Uniw. Jagiell.
556. Wachtel Zygmunt dr.
557. Wagner Alojzy, rewident kolei państwowej.
558. Wajda Franciszek dr , radca sądowy.

3
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559 WajdaWinc., starszy cechu rzeżników i radca miejski.
560. Walter Julian, radca sądu krajowego.
561. Warcholik Stanisław, redaktor.
562. Warnuiz Maciej X., dziekan i kanonik w Kętach.
563. Warzyński Wincenty, rew. kolei państwowej.
564. Waśkowski Piotr, urzędnik Tow. wzaj. uhezp.
565. Wądolny Czesław X. dr., prałat
566. Weber Ludwik, kupiec
567. Wentzl Ignacy, inżynier.
568. Wenzl Jan, kupiec.
569. Wernikowski Wiktor dr., lekarz.
570. Wicherkiewicz Bolesław dr., profesor Uniw. Jagiell. 

radca dworu.
571. Wilczyńska Anna.
572. Witlaczil Leon, st. kom. Dyrekcyi kolei.
573. Wodak Magdalena.
574. Wodzicki Staniaław hr., właściciel dóbr.
575. Wolaniecki Michał, starszy komisarz policyi.
576. Wolański Adam, właściciel dóbr w Rudce
577. Wolny Jan, starszy cechu stolarzy.
578. Wolski Zygmunt w Warszawie.
579. Wójcik Karol, starszy cechu introligatorów.
580. Wójcikiewicz Stanisław, właściciel miodosytni.
581. Wrzosek Adam dr., profesor Uniw. Jagiell.
582. Wyczyński Kazimierz, architekt.
583. Wydro Jan dr., radca Magistratu.
584. Wyskoczyński Józef.
585. Wysocki Michał.
586. Wywiałkowski M, inspektor ekonomatu miejskiego
587. Żaczek Franciszek dr., st. radca Magistratu f.
588. Zajączek i Lankosz, kupcy.
589. Zakrzeńska Elżbieta w Piechowie.
590. Zakrzewski Wincenty dr, profesor Uniw. Jagiell., 

radca dworu.
591. Zamoyska z kś. Burbonów Karolina hr. w Lubowli.
592. Zaremba Szczęsny, dyrektor budownictwa miejskiego 

w Tarnowie.
593. Zarembina Jadwiga.
594. Zarewicz Stanisław we Lwowie.
595. Zawadzki Marceli dr., st. radca Magistratu.
596. Zawiejski Jan, starszy radca budownictwa.
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597. Zawiłowski Ludwik, em. Dyrektor Magistratu.
598. Zawojski Rajmund dr., komisarz dyr. .kol.
599. Zborowski Włodzimierz, radca Dworu i dyrektor 

kolei państwowej.
600. Zgromadzenie XX. Misyonarzy, Kleparz
601. Zgromadzenie XX. Misyonarzy, Stradom.
602. Zieleniewska Jadwiga.
603. Zieliński Tadeusz, architekt.
604. Zieliński Zygmunt, pułkownik.
605. Ziobrowski Stanisław, prof. gimn. IV.
606. Zlasnowski Karol, w Roninach.
607. Zoll Fryderyk dr, profesor Uniw. Jagiell., członek 

Izby panów.
608. Żeleński Stanisław Gabryel, inżynier i właść. dóbr.
609. Żeleski Franciszek, emer. wicepr. Sądu krajowego 

wyższego.
610. Żeromski Stanisław w Kijowie.
611. Żuławski Józef, inspektor budownictwa miejskiego.
612. Żuławski Karol dr., prof. Uniw. Jagiell. f.
613. Żuławski Leon dr., w Gorlicach.
614. Żuławski Włodzimierz, urzędnik Tow. wzajemnych 

ubezpieczeń.
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